1

EDITAL Nº 1, DE 15 DE MARÇO DE 2013

Dispõe sobre o processo seletivo de discentes para a
composição da Diretoria Executiva da Consultoria
Empresa Júnior da UniEVANGÉLICA, para o mandato
de abril de 2013 a abril de 2014.

O DIRETOR DOS CURSOS DE ADMINISTRAÇÃO E CIÊNCIAS CONTÁBEIS DA
UniEVANGÉLICA, no uso de suas atribuições legais, torna público o processo
seletivo de discentes para comporem a Diretoria Executiva da Consultoria Empresa
Júnior, para o mandato de abril de 2013 a abril de 2014.

1. PERÍODO DE INSCRIÇÃO E LOCAL

1.1 Estipula-se o seguinte cronograma de datas e local para as inscrições:

a. De 18 a 28 de março de 2013, das 8h às 18h, período reservado às
inscrições dos candidatos.

b. Os candidatos interessados em participar da seleção deverão preencher um
formulário disponível na sede da Consultoria Empresa Júnior, localizada na
sala 406, bloco B, piso 5, e anexar a documentação descrita no item 2.

2. DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA À INSCRIÇÃO

2.1 Para a inscrição, além do preenchimento do formulário próprio, o candidato

deverá anexar a cópia dos documentos pessoais de carteira de identidade, CPF,
comprovante de matrícula, currículo vitae e histórico escolar simples gerado a
partir do sistema acadêmico Lyceum, constando as disciplinas, notas e períodos
já cursados na IES.

3. CARGOS E QUANTIDADE DE VAGAS

3.1 A nova Diretoria Executiva da Consultoria Empresa Júnior será composta pelos

seguintes cargos e quantidades de vagas:

a. Diretor Presidente –1 vaga
b. Diretor Administrativo e Financeiro – 1 vaga
c. Diretor de Recursos Humanos – 1 vaga
d. Diretor de Marketing - 1 vaga
e. Diretor de Projetos e Pesquisas – 1 vaga
f. Diretor de Relações Públicas – 1 vaga

4. CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

4.1 A seleção dos candidatos se dará de forma eliminatória, a partir da:

2

a. prova de conhecimentos gerais e específicos na área de administração, no
valor de 60 pontos;

b. análise do histórico escolar simples emitido pelo Sistema Lyceum com as
notas e disciplinas cursadas pelo candidato, no valor de 20 pontos; e

c. entrevista a ser realizada por meio de uma banca, composta por três
avaliadores, sendo dois docentes e o técnico responsável pela Coordenação
da Empresa Júnior, no valor de 20 pontos;

5. DAS PROVAS E RESULTADOS

a. A prova de conhecimentos gerais e específicos em administração será

realizada no dia 01 de abril de 2013, às 14h, na sala 402-B.
b. Os candidatos pré-selecionados serão convocados para a entrevista com a

banca examinadora, conforme o item 4, a ser realizada no dia 05 de abril de
2013, a partir das 14h.

c. O resultado final dos discentes selecionados será afixado no mural do Curso
de Administração, dia 08 de abril de 2013.

d. A posse dos discentes aprovados na seleção será feita no dia 10 de abril de
2013, a partir das 14h, na sede da Consultoria Empresa Júnior.

6. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

6.1 Serão admitidos para concorrerem aos cargos da Diretoria Executiva, os alunos

dos cursos de Administração e Ciências Contábeis da UniEVANGÉLICA, que
obedecerem aos seguintes requisitos:

a. Estar devidamente matriculado(a) entre o 1º e o 8º período;
b. Possuir média mínima de 70 (setenta) pontos proporcionada pela média

aritmética das verificações de aprendizagem do curso, conforme histórico
escolar;

c. Ter disponibilidade para exercer 6 (seis) horas de atividades diárias;
d. Quaisquer questões omissas a este edital serão analisadas individualmente

pela Coordenação da Consultoria Empresa Júnior, ouvida a Direção do
Curso.

e. Não poderão concorrer à seleção discentes que estejam respondendo pela
prática de atos definidos em lei como crime ou contravenção penal.

Prof. Ms. Ieso Costa Marques
Diretor

Adm. Gustavo Martins Braúna
 Coordenador da Empresa Júnior